www.ccxi.com.cn   17   云南省投资控股集团有限公司 2016 年公开发行公司债券

（第二期）跟踪评级报告（2021）

径所有者权益主要由实收资本和资本公积构成，

2020 年康旅集团等股权划入令年末所有者权益大

幅增加。

表 19：近年来母公司资本结构情况（亿元、%）

 2018 2019 2020 2021.3

货币资金 81.25 37.24 57.17 44.70

其他应收款 172.08 187.91 241.82 264.31

长期股权投资 565.56 595.19 828.43 843.03

总资产 957.27 1,021.04 1,630.99 1,657.32

其他应付款 71.49 73.45 137.32 152.22

应付债券 189.65 201.75 249.96 271.95

短期债务 246.49 259.75 427.28 406.96

长期债务 258.12 283.39 347.01 386.01

总债务 504.61 543.14 774.29 792.97

其他权益工具 115.00 115.00 115.00 105.00

所有者权益 378.02 403.31 715.23 707.84

资产负债率 60.51 60.50 56.15 57.29

总资本化比率 57.17 57.39 51.98  52.84

资料来源：中诚信国际根据公司财务报告整理

随着业务规模迅速扩大，公司投资活动现金流缺口

较大，目前经营活动现金流尚不能完全满足自身的

资金需求，高度依赖外部融资使得其筹资活动现金

净流入保持在较高水平；由于债务规模快速扩张，

整体偿债能力有待提升

公司控股水电、火电资产获现能力较好但规模

较小，同时物资贸易业务规模较大，经营活动净现

金流一定程度上受应收账款、应付账款、预付款项

等往来款的影响，2020 年净流入同比增长；2021 年

一季度，受季节性因素影响呈净流出状态。公司投

资活动主要包括铁路建设投资、电力投资、扶贫投

资和理财产品购买等。近年来持续较大的对外投资

使得公司承担了较重的投资支出压力，资金缺口较

大，为支撑较为庞大的投资规模，公司主要通过银

行贷款及发行债券等方式进行融资，2020 年投资活

动现金净流出及筹资活动现金净流入规模均有所

扩大。

2020 年受益于利润水平提高，EBITDA 对债务

本息覆盖程度有所提升。但随着债务规模的快速扩

张及融资成本的升高，叠加资本化利息支出增加，

经营活动净现金流对利息覆盖程度有所下降，且扣

除股利和利息的经调整后的经营活动净现金流无

法覆盖总债务，整体偿债能力仍有待提升。

表 20：近年来公司现金流及偿债能力情况（亿元）

 2018 2019 2020 2021.1~3

经营活动净现金流 39.54 69.36 74.73 -12.84

投资活动净现金流 -309.31 -324.46 -421.22 -23.03

其中：取得投资收益收到的现金 6.77 7.96 10.69 2.12

筹资活动净现金流 336.32 268.45 366.16 19.62

总债务/EBITDA(X) 17.39 16.18 15.08 -

（CFO-股利）/总债务(%) -3.11 -2.49 -2.48 -

EBITDA 利息保障倍数(X) 1.24 1.44 1.50 -

经营活动净现金流利息倍数(X) 0.46 0.73 0.63 -

货币等价物/短期债务 0.59  0.66  0.56  0.50

资料来源：中诚信国际根据公司财务报告整理

公开债务到期分布方面，2021 年公司需偿还债

务 300 亿元人民币和 6.59 亿美元，到期债务规模较

大，中诚信国际将对公司资金周转及债务偿付安排

保持关注。

表 21：截至报告出具日公司本部及控股子公司公开市场债

务分布情况（亿元）

到期时间 2021 2022 2023 2024 及以后

云投集团 155.50 99.00 220.00 33.00

云南能投 135.00 122.90 140.00 20.00

云南铁投 9.50 25.00 19.00 11.00

云投资管 - - 5.00 -

云南电投 - 6.50 - -

合计 300.00 253.40 384.00 64.00

云投集团美元

债（亿美元）
- 6.00 - -

云南能投美元

债（亿美元）
6.59 2.93 2.93 -

合计 6.59 8.93 2.93 -

注：假设当期面临回售债券全额回售。

资料来源：公开资料整理

母公司口径方面，投资活动净现金流由于公司

本部对外投资及扶贫工作转贷款等支付持续保持

大额净流出；借款力度加大以满足投资需求令筹资

活动现金净流入规模扩大。随着母公司总债务规模

的快速增加，EBITDA 和经营活动净现金流对债务

本息的覆盖能力较弱，整体偿债压力较大。不过，

母公司持有红塔证券、中银证券等上市公司部分股

权，对其偿债提供了一定保障。

表 22：近年来母公司口径现金流及偿债能力情况（亿元）

 2018 2019 2020 2021.3

经营活动净现金流 10.83 10.75 9.39 2.13

投资活动净现金流 -114.03 -77.64 -188.85 -18.04

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

www.ccxi.com.cn   18   云南省投资控股集团有限公司 2016 年公开发行公司债券

（第二期）跟踪评级报告（2021）

其中：取得投资收益收到的现金 10.13 1.93 6.22 0.77

筹资活动净现金流 173.48 22.66 199.47 3.45

总债务/EBITDA(X) 15.85 14.52 14.11 -

（CFO-股利）/总债务(%) -3.36 -4.18 -4.02 -

EBITDA 利息倍数(X) 1.42 1.27 1.68 -

经营活动净现金流利息倍数(X) 0.48 0.37 0.29 -

资料来源：中诚信国际根据公司财务报告整理

充足的外部授信和畅通的融资渠道为公司债务偿

还提供有力支撑

公司与银行等金融机构合作关系良好，截至

2020 年末，合并口径共获银行授信总额 3,813.34 亿

元，其中未使用额度 1,863.93 亿元，财务弹性极强。

此外，2020 年 5 月，公司获得第一类成熟层 TDFI

资格，直接融资渠道畅通。

或有负债方面，截至 2020 年末，公司对外担保

余额为 82.25 亿元，其中担保金额较大的被担保企

业包括云天化集团有限公司、康旅集团等国有企业

和叙镇铁路有限责任公司等项目公司，中诚信国际

将对公司对外担保的代偿风险情况保持关注。此外，

截至 2020 年末，公司本部不存在影响正常经营的

重大未决诉讼，或有风险可控。

表 23：截至 2020 年末公司主要对外担保情况

被担保人 担保余额（亿元）

叙镇铁路有限责任公司 20.18

云南省康旅控股集团有限公司 20.00

云南省国有资本运营有限公司 10.00

云天化集团有限公司 8.00

滇南公司铁路有限责任公司 6.79

老中铁路有限公司 5.50

资料来源：公司提供

公司受限资产主要为房屋设备、土地使用权、

景区收费权、股权等用于抵质押获得银行借款的资

产，截至 2020 年末余额为 185.15 亿元。